
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
  

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 
 
N.  13  DEL  24/07/2025

OGGETTO: PROGETTO “CARE LEAVERS”. PRESA D'ATTO DELL’AMMISSIONE ALLA TERZA ANNUALITÀ DEL PERCORSO 
SPERIMENTALE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 24 (ventiquattro) del mese di luglio alle ore 10:50  presso la sala riunioni 
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di  
apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
  SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33%   X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62%   X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82%   X
Comune di LASTRA A SIGNA Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47%   X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25%   X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72%   X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16%   X
Comune di VAGLIA Giovanni Cresci Delegato 1,63%   X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale Segretario, 
della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita l’Assemblea a  
procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai sensi della 
legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti 
del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 
29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTO  il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020”  –  PSSIR  2018-2020  – approvato  con  la 
deliberazione del Consiglio regionale 9 ottobre 2019, n. 73;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 marzo 2020, n. 273, che ha approvato le schede operative collegate al 
PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda operativa n. 39, che prevede l’implementazione del programma nazionale 
“Care Leavers” attraverso la messa a sistema del modello integrato di approccio, il coinvolgimento della rete di risorse 
territoriali formali e informali e l’inserimento degli obiettivi e delle prassi previste all’interno della Cabina regionale  
per il contrasto alla Povertà;

RICHIAMATO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e  
delle Finanze, del 18 maggio 2018, con il quale:
- all'art. 3, comma 2, lettera c), vengono individuate, per la prima volta, le somme destinate al finanziamento di  

interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori dalla 
famiglia di origine;



- all'art.  6  vengono  disciplinati  i  criteri  e  le  modalità  di  riparto  alle  Regioni  delle  somme  destinate  al  
finanziamento degli interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori dalla 
famiglia di origine, nonché le modalità di selezione degli ambiti territoriali nei quali effettuare gli interventi 
previsti dalla sperimentazione;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 6 novembre 2018, n. 523, che:
- definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della 

maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria  
ovvero il programma nazionale "Care Leavers";

- dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle Regioni aderenti alla sperimentazione;
- prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le risorse agli ambiti 

territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse da parte del  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

DATO ATTO che, con la deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2018 n. 1398, la Regione ha aderito alla 
sperimentazione degli interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivono fuori dalla famiglia 
di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria - Programma nazionale “Care Leavers” - e con le  
successive  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  1000/2020 e  n.  662/2021 ha  dato  prosecuzione ai  suddetti 
interventi;

DATO ATTO altresì che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1364/2024 si è provveduto a dare continuità e 
sviluppo, a valere sull’annualità di  finanziamento 2023, al  percorso sperimentale denominato e ad ammettere 
l’adesione allo stesso da parte della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest interambito con Società della Salute  
Fiorentina Sud Est (con capofila la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest);

VISTI:
- il decreto del Direttore n. 93 /2023, con il quale è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione ex art. 

15 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., fra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Società della Salute 
Fiorentina Sud Est per la gestione del finanziamento relativo all’annualità 2021 del percorso “Care Leavers”;

- il decreto del Direttore n. 13/2025, con il quale è stata approvata la continuazione del suddetto Accordo di  
collaborazione anche per i successivi finanziamenti relativi alle annualità 2022 e 2023;

PRESO ATTO del decreto dirigenziale regionale n. 13242 del 13 giugno 2025, con il quale, a valere sull'annualità di 
finanziamento 2023, sono state impegnate e liquidate alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, in interambito 
con la Società della Salute Fiorentina Sud Est, risorse per complessivi € 113.932,29, di cui € 91.145,84 di risorse 
ministeriali ed € 22.786,45 di cofinanziamento risorse regionali;

con le modalità previste dallo Statuto,

con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto dell’ammissione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, in interambito con la  
Società della Salute Fiorentina Sud Est, al percorso sperimentale denominato "Care Leavers" - annualità di 
finanziamento 2023 - per complessivi € 113.932,29, di cui € 91.145,84 di risorse ministeriali e € 22.786,45 
di risorse regionali;

2. di autorizzare la Direzione della Società della Salute a procedere con gli adempimenti conseguenti, a 
partire dalla ripartizione del finanziamento tra le tre linee di attività previste dal percorso sperimentale.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

               IL PRESIDENTE                                                                                    IL DIRETTORE
             Camilla Sanquerin                                                                         Dott. Andrea Francalanci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
                                                                                                                                       D.ssa Gabriella Messina


